16i0＂洲

国家胜栅划贿委员会办公厅文件

国卫办医发〔2016〕2号

国家卫生计生委办公厅关于印发
新人职护士培训大纲（试行）的通知

各省、自治区、直辖市卫生计生委’新疆生产建设兵团卫生局:

为指导各地规范开展新入职护士培训工作’切实提高护士队

伍整体素质和临床护理服务能力,我委组织制定了《新入职护士培

训大纲（试行）》’现印发给你们（可从国家卫生计生委网站医政医

管局栏目下载）°同时提出以下要求:

一、各医疗机构要高度重视新入职护士培训工作,建立新入职

护士培训制度’参照《新入职护士培训大纲（试行）》’制定本单位新

入职护士培训方案,认真组织好培训工作’保证培训效果。

二、地方各级卫生计生行政部门要加强对医疗机构新入职护

士培训工作的指导’及时发现典型经验’予以总结推广°《新入职

护士培训大纲（试行）》执行中的有关意见和建议及时反馈我委医

1

政医管局°

联系人:医政医管局医疗与护理处孟莉

联系电话:010—68792206、2208

国

（信息公开形式:主动公开）

2

新入职护士培训大纲（试行）

-、适用范围

三级综合医院’其他医疗卫生机构参照执行°

二｀培训目标

根据《护士条例》等’结合推进优质护理服务工作要求’

开展新入职护士的规范化培训。通过培训’新入职护士能够

掌握从事临床护理工作的基础理论、基本知识和基本技能;

具备良好的职业道德素养、沟通交流能力、应急处理能力和

落实责任制整体护理所需的专业照顾、病情观察、协助治疗、

心理护理、健康教育、康复指导等护理服务能力;增强人文

关怀和责任意识’能够独立、规范地为患者提供护理服务。

三、培训对象

院校毕业后新进入护理岗位工作的护士。

四、培训方式、方法

（一）培训方式°

培训采取理论知识培训和临床实践能力培训相结合的

方式°

（二）培训方法。

可采用课堂讲授、小组讨论、临床查房、操作示教、情

景模拟、个案护理等培训方法°

五、培训时间

（一）基础培训。

3

包括基本理论知识及常见临床护理操作技术培训’培训

时间为2周—1个月。

（二）专业培训。

包括各专科轮转培训’培训时间为24个月（具体培训

时间分配见附件1）。

六、培i｜｜｜内容及要求

（一）基本理论知识培训·

1.法律法规规章:熟悉《护士条例》、《侵权责任法》、《医

疗事故处理条例》｀《传染病防治法》、《医疗废物管理条例》、

《医院感染管理办法》、《医疗机构临床用血管理办法》等相

关法律法规规章。

2.规范标准:掌握《临床护理实践指南》、《静脉输液操

作技术规范》、《护理分级》、《临床输血操作技术规范》等规

范标准。

3.规章制度:掌握护理工作相关规章制度｀护理岗位职

责及工作流程。如患者出入院管理制度、查对制度、分级护

理制度、医嘱执行制度、交接班制度、危重症病人护理管理

制度、危急值报告及处置制度、病历书写制度、药品管理制

度、医院感染管理制度、职业防护制度等。熟悉医院相关工

作流程、规章制度等。

4。安全管理:掌握患者安全目标、患者风险（如压疮、

跌倒／坠床、非计划拔管等）的评估观察要点及防范护理措

4

施、特殊药物的管理与应用、各类应急风险预案、护患纠纷

预防与处理、护理不良事件的预防与处理等°

5。护理文书:掌握体温单、医嘱单、护理记录单、手术

清点记录单等护理文书的书写规范°

6.健康教育:掌握患者健康教育的基本原则与方法。健

康教育主要内容包括:出入院指导｀常见疾病康复知识｀常

用药物作用与注意事项、常见检验检查的准备与配合要点

等。

7.心理护理:掌握患者心理特点、常见心理问题如应激

反应、焦虑、情感障碍等识别和干预措施’不同年龄阶段患

者及特殊患者的心理护理。护士的角色心理和角色适应、护

士的工作应激和心理保健等。

8·沟通技巧:掌握沟通的基本原则｀方式和技巧’与患

者、家属及其他医务人员之间的有效沟通。

9.职业素养:熟悉医学伦理、医学人文｀医德医风、护

理职业精神、职业道德和职业礼仪等°

（二）常见临床护理操作技术培训。

掌握并熟练运用常用临床护理操作技术（具体名称见附

件2）。

（三）专业理论与实践能力培训。

掌握并熟练运用专业理论知识与技能（具体内容见附件

3)°

5

七、考核方式和内容

考核分为培训过程考核与培训结业考核。

（一）培训过程考核。

对培训对象在接受规范化培训过程中各种表现的综合

考评。考核内容主要包括医德医风、职业素养、人文关怀、

沟通技巧｀理论学习和临床实践能力的日常表现’基础培训

结束后和专业培训的各专科轮转结束后的考核等°

（二）培训结业考核°

对培训对象在培训结束后实施的专业考核’包括理论知

识考核、临床实践能力考核。

1.理论知识考核内容:包括法律法规、规范标准、规章

制度、安全管理、护理文书｀健康教育、心理护理、沟通技

巧、医学人文、职业素养等基本理论知识和内、外、妇、儿、

急诊、重症、手术等专业理论知识。

2.临床实践能力考核内容:以标准化病人或个案护理的

形式’抽取临床常见病种的3份病例（内科系统｀外科系统

及其他科室各1例）°根据患者的病情及一般情况’要求护

士对患者进行专业评估’提出主要的护理问题’从病情观察、

协助治疗、心理护理、人文沟通及教育等方面提出有针对性

的护理措施’并评估护理措施的有效性’考核其中2项常见

临床护理操作技术以及现场提问·

附件｜

项目

基础培训

（基本理论

知识及常见

临床护理操

作技术培训）

专业培训

（专业理论

与实践能力

培训）

新入职护士理论与实践能力培训

时间分配表

内容 时问 要求

法律法规

规范标准

规章制度

安全管理
基本理论知识

护理文书 2周ˉ1个月
医院可根据实际’

进行具体安排。

沟通技巧

医学人文

职业素养

常用临床护理操作技术

心血管内科

呼吸内科

消化内科

血液内科
任选1ˉ2个专科,

内科系统 肾脏内科 6个月 每个专科培训3ˉ6

个月.
内分泌科

风湿免疫科

感染科

神经内科

普外科

骨科
任选1-2个专科’

外科系统 泌尿外科 6个月 每个专科培训3ˉ6

个月°
胸外科

心外科

7

血管外科

神经外科

急诊科、重症监护病房 6个月
医院可根据实际,

进行具体安排°

妇产科、儿科、手术室、肿瘤科等其他科室 6个月
医院可根据实际,

进行具体安排。

8

附件2

常见临床护理操作技术名称

一、洗手法

二、无菌技术

三、生命体征测量技术

.四｀标本采集法

五、穿脱隔离衣技术

六、物理降温法

七、血糖监测

八、口腔护理技术

九、经鼻／口腔吸痰法

十、雾化吸入技术

十一、氧气吸入技术

十二、导尿技术

十三、心肺复苏术（CI十三、心肺复苏术（CPR）

十四、心电监测技术

十五、除颤技术

十六、口服给药法

十七、胃肠减压技术

9

十八、密闭式静脉输液技术

十九、密闭式静脉输血技术

二十、静脉采血技术

二十一、静脉注射法

二十二、肌内注射技术

二十三、皮内注射技术

二十四、皮下注射技术

二十五｀患者约束法

二十六、轴线翻身法

二十七、患者搬运法

10

附件3

专业理论与实践能力培训内容及要求

＿、内科培训内容

（一）培训内容°

1·心血管内科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等。

（2）专业知识

1）掌握心血管系统常见疾病（如高血压病、冠心病｀

心力衰竭、心律失常、心肌病等）的病因、临床症状、体征、

处理原则。

2）掌握心血管系统常见疾病的护理评估、病情观察、

治疗要点、护理措施。

3）掌握心血管内科心导管检查术、心血管介入治疗、

心脏起搏治疗术、射频消融术等术前（后）的护理要点。

4）熟悉典型心律失常的心电图特点。

5）熟悉心血管内科常用药物（如血管活性药物、利尿

药物、抗凝药物、抗心律失常药物、急救药物等）相关知识。

6）熟悉心血管内科常用化验检查（如血常规、血生化｀

凝血四项、血电解质、心肌坏死标记物等）结果的临床意义。

11

7）熟悉心血管内科常见急危重症患者的急救配合要点°

8）了解心脏起搏器的工作原理及应用;了解心血管内

科常用检查（如动态心电图、影像学检查）的临床意义。

（3）专业技术

1）掌握心血管内科常用护理操作技术’如心电监护技

术、除颤技术、CPR等°

2）了解心血管内科常用仪器使用方法’如心电图机等。

3）了解起搏器的工作原理及应用。

（4）健康指导:掌握高血压病、冠心病、心力衰竭、

急性心肌梗死｀心律失常、心血管介入术等患者的健康教育°

2.呼吸内科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责｀

工作流程｀应急预案等。

（2）专业知识

1）掌握呼吸系统常见疾病（如慢性阻塞性肺疾病、支

气管扩张、肺心病、肺炎、呼吸衰竭、支气管哮喘等）的病

因、临床症状、体征、处理原则。

2）掌握呼吸系统常见疾病的护理评估、病情观察｀治

疗要点｀护理措施.

3）掌握气管切开的护理要点。

4）熟悉胸腔穿刺的配合要点、呼吸机（有创／无创）辅

助治疗·

12

5）熟悉呼吸内科常用药物（如止咳药物、怯痰药物、

平喘药物、抗菌药物、急救药物等）相关知识。

6）熟悉呼吸内科常用化验检查（如血常规、血生化、

血气分析、痰液检查等）结果的临床意义。

7）熟悉呼吸内科常见急危重症患者的急救配合要点°

8）了解肺功能检查、支气管镜检查的目的和方法°

（3）专业技术

1）掌握缩唇呼吸、腹式呼吸等呼吸功能锻炼的方法。

2）掌握吸痰、胸部物理治疗等有效排痰的方法。

3）掌握呼吸内科常用护理操作技术’如心电监护技术、

雾化吸入、氧疗、体位引流等。

（4）健康指导

1）掌握慢性阻塞性肺疾病、肺心病、肺炎、支气管哮

喘、支气管扩张、咯血等患者的健康教育·

2）掌握常用吸入剂的使用及健康教育。

3）熟悉纤维支气管镜检查技术和胸腔穿刺技术的配合

及健康教育·

3.消化内科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等°

（2）专业知识

1）掌握消化系统常见疾病（如慢性胃炎、消化性溃疡、

13

肝硬化｀上消化道出血、急性胰腺炎等）的病因、症状、体

征、处理原则。

2）掌握消化系统常见疾病的护理评估｀病情观察、治

疗要点、护理措施.

3）掌握胃肠内窥镜诊查和治疗术护理要点。

4）掌握消化道出血量的估计方法°

5）熟悉消化内科常用药物（抑酸｀生长抑素、止血药

物及急救药物）的相关知识。

6）熟悉消化内科常用化验检查（如血常规、血生化、

大便潜血试验等）结果的临床意义。

7）熟悉消化内科常见急危重症患者的急救配合要点。

（3）专业技术

掌握胃肠减压、三腔二囊管、灌肠、腹围测量方法、营

养泵的使用方法等°

（4）健康指导

1）掌握慢性胃炎、消化性溃疡｀上消化道出血、急性

胰腺炎、肝硬化等患者的健康教育°

2）掌握胃肠内窥镜检查技术的患者配合要点和健康教

育。

3）掌握留置胃肠减压、鼻肠营养管的护理要点和健康

教育·

4.血液内科

14

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度｀岗位职责、

工作流程、应急预案等。

（2）专业知识

1）掌握血液系统常见疾病（如急性白血病、慢性白血

病、再生障碍性贫血、特发性血小板减少性紫疲｀淋巴瘤、

血友病等）的病因、症状｀体征、处理原则°

2）掌握血液系统常见疾病的护理评估｀病情观察｀治

疗要点、护理措施。

3）掌握贫血分级、骨髓抑制分级、静脉炎分级及护理

要点.

4）掌握骨髓穿刺术术前、术后的护理要点·

5）掌握成分输血的护理要点·

6）掌握经外周静脉置入中心静脉导管（PICC）的目的

和护理要点°

7）掌握化疗药物外渗的预防与护理。

8）熟悉血液内科常用药物（化疗药物、止血药、抗菌

药物、激素、免疫抑制剂、急救药物等）的相关知识。

9）熟悉血液内科常用化验检查（如血常规、血生化｀

骨髓穿刺检验等）结果的临床意义°

10）熟悉血液内科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

1）掌握化疗药物配置及输注注意事项。

15

2）掌握血液内科常用护理操作技术’如输血技术｀经

外周静脉置入中心静脉导管（PICC）维护技术、保护性隔离

技术、手卫生等·

（4）健康指导

1）掌握急（慢）性白血病｀再生障碍性贫血、血友病

淋巴瘤等患者的健康教育·

2）掌握化疗弓｜起口腔熟膜炎、肛周感染等的健康教育°

3）掌握血液肿瘤患者及家属的心理护理要点°

5.肾脏内科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度｀岗位职责、

工作流程、应急预案等°

（2）专业知识

1）掌握肾脏系统常见疾病（如肾病综合征、急／慢性肾

衰竭、原发性肾小球肾炎、继发性肾小球疾病、尿路感染等）

的病因、症状、体征、处理原则.

2）掌握肾脏系统常见疾病的护理评估｀病情观察、治

疗要点、护理措施。

3）掌握肾穿刺活检术、血液透析、腹膜透析的护理要

点。

4）熟悉肾脏内科常用药物（利尿剂、降压药物｀免疫

抑制剂、糖皮质激素及急救药物等）的相关知识。

5）熟悉肾脏内科常用化验检查（如血常规、血生化、

16

肾功能、尿常规、尿培养、24小时尿蛋白定量等）结果的临

床意义·

6）熟悉肾脏内科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

1）熟悉动静脉内屡及血液透析导管的护理要点°

2）了解腹膜透析的操作技术。

3）了解腹膜平衡试验的操作技术°

4）了解血液透析的操作技术。

（4）健康指导

1）掌握肾病综合征｀急／慢性肾衰竭、尿路感染、血液

透析等患者的健康教育。

2）熟悉肾穿刺活检术、动静脉内屡成形术、深静脉置

管术和腹膜透析置管术的患者配合要点及健康教育。

6.内分泌科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度｀岗位职责、

工作流程、应急预案等·

（2）专业知识

1）掌握内分泌系统常见疾病（如糖尿病、甲状腺功能

亢进症、甲状腺功能减退症、皮质醇增多症等）的病因、症

状、体征、处理原则°

2）掌握内分泌系统常见疾病的护理评估、病情观察、

治疗要点、护理措施·

17

3）掌握内分泌功能试验的观察及护理要点°

4）掌握内分泌科常见急危重症（低血糖、高渗性昏迷、

酮症酸中毒等）的处理原则与抢救配合°

5）熟悉内分泌科常用药物（降糖药物、神经营养药物、

激素、急救药物等）的相关知识。

6）熟悉内分泌科常用化验检查（如血常规、血生化、

血糖、尿糖、尿酮体、糖化血红蛋白、12小时尿微量白蛋白

等）结果的临床意义。

7）熟悉内分泌科常见急危重症患者的急救配合要点。

（3）专业技术

1）掌握内分泌科常用护理操作技术’如胰岛素注射技

术、动态血糖监测技术等°

2）掌握糖尿病足的护理要点。

3）掌握微量泵、胰岛素泵的使用与观察°

（4）健康指导:掌握糖尿病、甲状腺功能亢进症、甲

状腺功能减退等患者的健康教育·

7.风湿免疫科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等°

（2）专业知识

1）掌握风湿免疫系统常见疾病（如系统性红斑狼疮、

类风湿关节炎、骨关节炎、强直性脊柱炎等）的病因、症状、

18

体征、处理原则°

2）掌握风湿免疫系统常见疾病的护理评估、病情观察、

治疗要点、护理措施°

3）熟悉风湿免疫科常用药物（止痛类药物、激素类药

物、免疫抑制剂、急救药物）的相关知识°

4）熟悉风湿免疫科常用化验检查（如血常规｀血生化、

血沉、C反应蛋白、凝血四项等）结果的临床意义°

5）熟悉关节腔穿刺术的护理配合。

6）熟悉风湿免疫科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

掌握风湿免疫科常用护理操作技术°

（4）健康指导

1）掌握类风湿关节炎、系统性红斑狼疮、强直性脊柱

炎等患者的健康指导。

2）掌握免疫抑制剂应用的健康教育。

8·感染科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等·

（2）专业知识

1）掌握感染科常见疾病（如病毒性肝炎、细菌性痢疾、

发热待查、流感、败血症、感染性休克、伤寒、疟疾等）的

病因、症状、体征、处理原则·

19

2）掌握感染科常见疾病的护理评估｀病情观察、治疗

要点、护理措施。

3）熟悉感染科常用药物（抗菌药物、抗病毒药物等）

的相关知识。

4）熟悉感染科常用化验检查（如血常规、血生化、大

便常规、乙肝及丙肝病毒检测等）结果的临床意义。

5）熟悉医院感染控制、职业安全防护等相关知识、传

染病法定类别及其上报流程和时间限制。

6）熟悉感染科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

掌握标准预防措施的应用、各种隔离及防护技术°

（4）健康指导:

1）掌握病毒性肝炎、发热、腹泻｀伤寒｀疟疾等患者

的健康指导°

2）掌握感染性疾病的预防宣教°

9.神经内科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等°

（2）专业知识

1）掌握神经内科常见疾病（如脑膜炎、缺血性／出血性

脑血管病、颧病、重症肌无力等）的病因、症状、体征、处

理原则·

20

2）掌握神经内科常见疾病的护理评估｀病情观察｀治

疗要点、护理措施。

3）掌握意识判断、肌力分级及吞咽功能评估相关知识。

4）熟悉腰椎穿刺术的配合及护理要点°

5）熟悉脑卒中二、三级预防相关知识·

6）熟悉神经内科常用药物（溶栓药物、抗凝药物｀抗

瘫痈药物、脱水药物、急救药物等）的相关知识°

7）熟悉神经内科常用化验检查（如血常规、血生化、

脑脊液常规、脑脊液生化、凝血常规等）结果的临床意义。

8）熟悉神经内科常见急危重症患者的急救配合要点.

（3）专业技术

1）掌握神经内科常用护理操作技术’如吸痰技术、瞳

孔观察、气道护理、约束法、心电监护技术、微量泵使用等°

2）掌握偏瘫患者良肢位的摆放方法及意义。

3）了解颅内压监测、肌力测量｀吞咽功能评定、认知

筛查等技术·

（4）健康指导

1）掌握脑出血、脑梗死、颧痈、脑膜炎、重症肌无力

等患者的健康教育°

2）掌握吞咽、认知康复、肢体康复护理的健康教育。

（二）培训要求·

每个科室轮转期间’在上级护士的指导下’新护士全程

21

管理（从患者入院到出院）本专科常见疾病一级护理和二级

护理的患者至少各5名。护士能够掌握所管患者的病情’并

能给予正确评估、及时观察｀协助治疗、心理护理、健康教

育等’能够为患者提供专业规范的护理服务°

一

—、 外科培训内容

（一）培训内容。

1.普外科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等。

（2）专业知识

1）掌握普外科常见疾病（如甲状腺疾病、乳腺疾病、

腹外油、肠梗阻、胃肠道肿瘤、肝脏肿瘤、肛管疾病、胆道、

胰腺疾病、急腹症等）的病因、症状、体征、处理原则。

2）掌握普外科常见疾病患者的护理评估、病情观察、

治疗要点、围手术期护理措施、手术后并发症观察与处理、

出院指导。

3）掌握各种引流管及弓｜流装置的护理要点。

4）掌握肠内、外营养护理要点°

5）熟悉普外科常用药物（解痉镇痛药物｀抗菌药物、

抗凝药物、营养支持药物、止血药、急救药物等）的相关知

识°

22

6）熟悉普外科常用化验检查（如血常规、血生化｀血

培养、尿便常规、潜血、尿淀粉酶、肿瘤标记物等）结果的

临床意义°

7）熟悉普外科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

1）掌握普外科常用护理操作技术’如胃肠减压技术、

更换弓｜流袋、弓｜流技术、造口护理技术、灌肠、留置导尿、

乳腺癌手术后功能锻炼等°

2）掌握肠内、外营养支持技术°

3）熟悉肠内营养泵的使用°

（4）健康指导:掌握普外科常见疾病的健康教育。

2.骨科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等。

（2）专业知识

1）掌握骨科常见疾病（如骨折、关节脱位、骨肿瘤、

腰椎间盘突出症、颈椎病等）的病因、症状、体征、处理原

则。

2）掌握骨科常见疾病的护理评估、病情观察、治疗要

点、围手术期护理措施、手术后并发症观察与处理、出院指

导·

3）掌握骨科常用治疗技术（如牵弓｜、石膏外固定等）

23

的配合与护理要点。

4）掌握肌力的评定°

5）掌握下肢深静脉血栓的预防及护理°

6）熟悉骨科常用药物（如抗菌药物、止痛药物、抗凝

药物、急救药物等）的相关知识°

7）熟悉骨科常用化验检查（如血常规、血生化、尿便

常规、肿瘤标记物等）结果的临床意义°

8）熟悉骨科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

1）掌握骨折患者体位的安置°

2）掌握骨科常用护理操作技术’如移动和搬运、轴线

翻身、助行器的使用、冷敷、压疮预防与护理、伤口护理、

弓｜流护理等°

3）掌握骨牵弓｜、皮牵弓｜技术的护理要点°

4）熟悉间歇充气压力装置的使用方法。

（4）健康指导

1）掌握骨科常见疾病患者的功能锻炼、康复促进及健

康教育°

3.泌尿外科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等。

（2）专业知识

24

1）掌握泌尿外科常见疾病（如尿路结石、前列腺增生

症、肾癌｀膀肮癌｀前列腺癌等）的病因、症状、体征、处

理原则。

2）掌握泌尿外科常见疾病的护理评估、病情观察、治

疗要点、围手术期护理措施、手术后并发症观察与处理、出

院指导。

3）掌握留置导尿、膀肮冲洗及尿路造口的护理。

4）掌握泌尿外科常见管路（膀肮造屡管｀肾造屡管、

输尿管支架管等）的护理。

5）熟悉泌尿外科常用药物（如抗菌药物、解痉止痛药

物、抗凝药物、急救药物等）的相关知识。

6）熟悉泌尿外科常用化验检查（如血常规、血生化、

尿常规等）结果的临床意义°

7）熟悉膀肮镜检查及体外震波碎石术的护理。

8）熟悉泌尿外科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

掌握泌尿外科常用护理操作技术’如膀肮冲洗、更换尿

袋、更换造口袋等°

（4）健康指导

1）掌握泌尿外科常见疾病患者的健康教育。

4°胸外科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

25

工作流程、应急预案等°

（2）专业知识

1）掌握胸外科常见疾病（如气胸、多发肋骨骨折、肺

癌｀食管癌、纵隔肿瘤等）的病因、症状、体征、处理原则°

2）掌握胸外科常见疾病的护理评估、病情观察、治疗

要点、围手术期护理措施、手术后并发症观察与处理、出院

指导。

3）掌握胸腔闭式弓｜流术的配合与护理要点°

4）掌握肠内营养管的护理°

5）熟悉胸外科常用药物（如抗菌药物｀止痛药物、镇

咳怯痰药物、止血药物｀急救药物等）的相关知识·

6）熟悉胸外科常用化验检查（如血常规、血生化、血

气分析、肺功能、肿瘤标记物等）结果的临床意义°

7）熟悉胸外科常见急危重症患者的急救配合要点。

（3）专业技术

掌握胸外科常用护理操作技术’如胸腔闭式弓｜流的护

理、胃肠减压技术、心电监护技术｀更换弓｜流袋、有效咳嗽、

排痰、雾化吸入等。

（4）健康指导:掌握胸外科常见疾病患者的健康教育。

5·心外科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等。

26

（2）专业知识

1）掌握心外科常见疾病（如先天性心脏病、心脏瓣膜

病、冠心病、胸主动脉瘤等）的病因｀症状、体征、处理原

则。

2）掌握心外科常见疾病的护理评估、病情观察｀治疗

要点、围手术期护理措施、手术后并发症观察与处理、出院

指导°

3）掌握心包弓｜流、纵隔引流、胸腔闭式弓｜流术的配合

与护理要点.

4）熟悉心外科常用药物（如血管活性药物、抗凝药物、

镇咳怯痰药物、镇静催眠药物、急救药物等）的相关知识·

5）熟悉心外科常用化验检查（如血常规、血生化、凝

血功能、血气分析等）结果的临床意义·

6）熟悉心外科常见急危重症患者的急救配合要点。

（3）专业技术

1）掌握心外科常用护理操作技术’如胸腔闭式引流｀

更换弓｜流袋、动脉血标本采集技术、呼吸功能锻炼等。

2）掌握血管活性药物的特殊配置方法及应用’掌握补

钾原则及方法。

（4）健康指导:掌握心外科常见疾病患者的健康教育。

6·血管外科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

27

工作流程、应急预案等。

（2）专业知识

1）掌握血管外科常见疾病（如急性动脉栓塞、下肢动

脉硬化闭塞、下肢静脉曲张、下肢深静脉血栓等）的病因、

症状、体征、处理原则。

2）掌握血管外科常见疾病的护理评估、病情观察、治

疗要点、围手术期护理措施｀手术后并发症观察与处理、出

院指导°

3）熟悉血管外科常用药物（如血管活性药物、抗凝药

物、急救药物等）的相关知识。

4）熟悉血管外科常用化验检查（如血常规｀血生化、

凝血功能、血糖、血液粘稠度等）结果的临床意义。

5）熟悉血管外科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

1）掌握医用弹力袜的使用方法°

2）了解间歇充气压力装置的使用方法·

3）了解足底静脉泵的使用方法。

（4）健康指导:掌握血管外科常见疾病的健康教育·

7.神经外科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等·

（2）专业知识

28

1）掌握神经外科常见疾病（如颅脑损伤、颅脑肿瘤、

脑血管疾病、脊柱脊髓病变等）的病因、症状｀体征、处理

原则。

2）掌握神经外科常见疾病的护理评估、病情观察｀治

疗要点、围手术期护理措施｀手术后并发症观察与处理、出

院指导。

3）掌握脑血管介入治疗的护理要点°

4）掌握腰椎穿刺的配合与护理要点。

5）掌握脑室引流的护理要点、瞳孔检查方法、0CS评分

方法。

6）熟悉神经外科常用药物（如抗颜痈药物、脱水药物、

神经营养类药、急救药物等）的相关知识°

7）熟悉神经外科常用化验检查（如血常规、血生化、

脑脊液检查等）结果的临床意义。

8）熟悉神经外科常见急危重症患者的急救配合要点。

9）熟悉颅内压监测的护理要点。

（3）专业技术

1）掌握神经外科常用护理操作技术’如脑室弓｜流护理

技术、更换弓｜流袋、瞳孔观察、气道护理、约束法°

2）了解颅内压监护仪的使用方法、肌力的评估等°

（4）健康指导:掌握神经外科常见疾病患者的健康教

育。

29

（二）培训要求。

每个科室轮转期问’在上级护士的指导下’新护士全程

管理（从患者入院到出院）本专科常见疾病一级护理和二级

护理的患者至少各5名。护士能够掌握所管患者的病情’并

能给予正确评估、及时观察｀协助治疗｀心理护理、健康教

育和康复指导等’能够为患者提供专业规范的护理服务。

•

•

气、 急诊科培训内容

（一）培训内容。

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案、突发事件上报流程等°

（2）专业知识

1）掌握急诊科常见疾病的病因、症状、体征、处理原

则。

2）掌握急诊科常见疾病的护理评估、病情观察、治疗

要点｀护理措施。

3）掌握检验危急值、危重患者转运流程和观察要点。

4）熟悉急诊科常用药物（如止血药物、血管活性药物、

抗菌药物、急救药物、镇静镇痛药物等）的相关知识°

5）熟悉急诊科常用化验检查（如血常规、血生化、血

气分析、凝血功能等）结果的临床意义·

6）熟悉急诊科常见急危重症患者的急救流程和配合要

30

点。

7）了解常见急症的分诊和分诊技巧’根据患者主诉、

主要症状和体征’分清疾病的轻重缓急及隶属专科’进行初

步诊断’安排救治程序及分配专科就诊°

（3）专业技术

1）掌握急诊科常用仪器（如心电监护仪、简易呼吸器、

洗胃机）等的使用·

2）掌握急诊科常用护理操作技术’如除颤技术、心肺

复苏技术、洗胃技术、氧疗工具使用、气管插管配合技术等.

（4）健康指导:

1）掌握常见急症患者的健康教育°

2）掌握急诊患者心理特点和沟通技巧。

3）了解突发事件和群伤的急诊急救配合、协调和管理。

（二）培训要求。

轮转期问’在上级护士指导下’参与并完成急诊患者的

急救配合及护理至少10例’为患者提供专业规范的护理服

务。

四、重症医学科培训内容

（一）培训内容。

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、感染控制、应急预案等·

31

（2）专业知识

1）熟悉重症医学科常见疾病的病因、症状、体征、治

疗处理原则、抢救配合要点.

2）掌握重症医学科常见疾病的护理评估、病情观察、

治疗要点、护理措施°

3）掌握中心静脉管路、氧疗及各种弓｜流管的护理要点°

4）掌握危重患者转运流程和处理要点°

5）熟悉重症医学科常用药物（如抢救药物、血管活性

药物、止血药物、镇静镇痛药物｀抗凝药物、抗菌药物、肌

肉松弛药物等）的相关知识。

6）熟悉重症医学科常用化验检查（如血常规、血生化、

血气分析、凝血功能等）结果的临床意义.

7）熟悉重症医学科常见急危重症患者的急救配合要点。

8）熟悉气管插管、气管切开、心肺脑复苏等护理配合

和护理要点。

（3）专业技术

1）掌握重症医学科常用护理操作技术’如生命体征监

测技术、氧疗、吸痰、气道护理、雾化吸入、动脉血标本采

集技术、输液泵、微量泵、营养泵的使用｀管路护理、基本

生命支持技术（BLS）、除颤、简易呼吸器的使用等。

2）熟悉重症医学科常用仪器的使用方法’如监护仪、

呼吸机的使用、心电图机、排痰仪等。

32

3）熟悉血流动力学中心静脉压、动脉血压的监测方法。

4）熟悉肺部物理疗法:拍背咳痰、缩唇腹式呼吸、体

位弓｜流的方法·

5）了解纤维支气管镜吸痰的护理要点°

（4）健康指导:做好重症医学科患者及家属的健康教育.

（二）培训要求.

轮转期间’在上级护士指导下’参与并管理本科室患者

至少5例’能够为患者提供专业规范的护理服务°

五、妇产科培训内容

（一）培训内容。

1.妇科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等。

（2）专业知识

1）掌握妇科常见疾病（如子官肌瘤、宫颈癌、子宫内

膜癌、卵巢肿瘤、异位妊娠｀子官内膜异位症、功能失调性

子官出血、卵巢过度刺激征等）的病因、症状、体征、处理

原则°

2）掌握妇科常见疾病的护理评估、病情观察、治疗要

点、护理措施°

3）掌握妇科腹腔镜手术、官腔镜手术、开腹手术｀阴

33

式手术等围手术期护理要点°

4）掌握腹腔弓｜流护理要点。

5）熟悉妇科常用药物（如止血药物、化疗药物、激素

药物、急救药物等）的相关知识。

6）熟悉妇科常用化验检查（如血常规｀血生化、尿常

规、妇科肿瘤标志物等）结果的临床意义·

7）熟悉妇科常见急危重症患者的急救配合要点°

（3）专业技术

掌握妇科常用护理操作技术’如阴道灌洗技术、会阴擦

洗、坐浴等°

（4）健康指导:

1）掌握经腹及经阴道子宫切除术、腹腔镜手术、官腔

镜手术等患者的健康教育°

2）掌握盆底肌肉功能锻炼的方法。

2.产科

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案等·

（2）专业知识

1）掌握正常分娩的观察和护理’产科常见疾病（如胎

膜早破、胎盘早剥、前置胎盘、胎儿窘迫、先兆早产、多胎

妊娠、妊娠高血压、妊娠合并糖尿病、瘫痕子宫妊娠、产后

出血等）的病因、症状、体征、处理原则°

34

2）掌握产科常见疾病的护理评估、病情观察、治疗要

点、围手术期、产褥期的护理措施。

3）掌握新生儿护理及观察要点。

4）掌握母乳喂养相关知识与技巧。

5）熟悉产科常用药物（如子宫收缩类药物、解痉药物｀

降压药物、止血药物、急救药物）的相关知识。

6）熟悉产科常用化验检查（如血常规、尿常规、血糖、

凝血功能、24小时尿蛋白定量等）结果的临床意义。

7）熟悉产科常见急危重症患者的急救配合要点°

8）了解妊娠合并其他内科疾病（贫血、心脏病等）的

治疗及护理。

（3）专业技术

掌握产科常用护理操作技术’如四步触诊、阴道检查｀

按摩子宫、听诊胎心、胎心监测技术、胎动计数、官缩观察、

会阴擦洗、新生儿断脐、母婴皮肤接触｀母乳喂养技巧、新

生儿泳浴、脐部护理、臀部护理、抚触技术等·

（4）健康指导

1）掌握孕期营养、饮食｀运动指导°

2）掌握产科常见疾病（妊娠合并糖尿病、妊娠合并高

血压）的健康教育°

3）掌握妊娠期、分娩期、产褥期的健康教育。

4）掌握母乳喂养相关知识及新生儿的健康指导。

35

（二）培训要求°

轮转期问’在上级护士的指导下’新护士全程管理（从

患者入院到出院）本专科常见疾病一级护理和二级护理的患

者至少各5名°护士能够掌握所管患者的病情’并能给予正

确评估、及时观察、协助治疗、心理护理、健康教育等’能

够为患者提供专业规范的护理服务°

六、 儿科培训内容

（一）培训内容。

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案、医院感染相关知识等。

（2）专业知识

1）掌握儿童生长发育及儿童保健方面的知识。

2）掌握早产儿、正常新生儿的护理°

3）掌握新生儿常见疾病’如早产、新生儿黄疽、新生

儿缺血缺氧性脑病、新生儿肺炎、脐炎等的病因、症状｀体

征、处理原则°

4）掌握儿科常见疾病（儿科呼吸系统、消化系统、血

液系统、免疫系统等疾病’如小儿支气管肺炎、小儿支气管

哮喘、小儿高热惊顾、小儿脑炎、儿童心脏病、小儿′｀kf力衰

竭、）｜｜崎病、小儿腹泻、小儿贫血、小儿肾病、肠套叠、先

天性巨结肠、小儿麻疹、水痘、猩红热等）的病因、症状、

36

体征、处理原则。

5）掌握儿科常见疾病的护理评估、病情观察、治疗要

点、护理措施。

6）熟悉儿科常用药物（如怯痰药物｀镇静药物、抗感

染药物、解痉药物、急救药物等）的相关知识及药物剂量换

算°

7）熟悉儿科常用化验检查（如血常规、尿便常规、血

生化、血培养、血胆红素等）结果的临床意义·

8）熟悉儿科常见急危重症患儿的急救配合要点。

（3）专业技术

1）掌握小儿静脉输液、静脉采血｀雾化吸入｀氧疗、

吸痰｀灌肠｀新生儿及小儿心肺复苏等操作°

2）掌握更换尿布法、人工喂养法、新生儿沫浴法、新

生儿气道护理、脐部护理、臀部护理等。

3）掌握暖箱、辐射抢救台、蓝光治疗仪、经皮黄疽仪

的使用及消毒方法°

（4）健康指导

1）掌握与患儿及家属的沟通技巧·

2）掌握早产儿、支气管肺炎、腹泻、意外伤害等患儿

的健康教育°

（二）培训要求·

轮转新生儿病房和儿童病房期问’在上级护士的指导

37

下’能够参与并负责护理新生儿和儿童疾病患者’规范提供

基础护理、专科护理、心理护理和健康指导等°

七、手术室培训内容

（一）培训内容°

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案、医院感染预防与控制等°

（2）专业知识

1）掌握手术室布局与流程’各洁净级别手术间适用手

术范围及管理要求°

2）掌握常见手术患者的术前准备｀手术方式、切口位

置、麻醉方式及器械配备。

3）掌握各种常见手术体位的安置原则、常见并发症及

注意事项。

4）掌握手术室常用药物（如麻醉药物、解痉止痛药物、

扩容升压药物、急救药物等）的相关知识°

5）掌握无菌概念及各种灭菌方法。

6）掌握特殊感染手术的处理流程。

7）掌握手术室接送患者流程、急诊手术接待与抢救流

程°

8）掌握中、小手术的器械护士工作’熟悉基础外科手

术开腹手术配合。

38

9）熟悉各类一次性用物’掌握术后敷料器械的回收｀

清洗、处理流程。

（3）专业技术

1）掌握手术室基础无菌技术操作’包括外科手消毒、

取用无菌物品｀穿无菌手术衣｀戴无菌手套｀协助医生穿手

术衣及戴无菌手套、开无菌包｀器械台的一次整理与清点、

各专科器械台的二次摆台等。

2）掌握手术皮肤消毒方法和铺巾方法、穿针、带线、

敷料打包方法等°

3）熟悉手术室基础仪器设备（如电刀、无影灯、吸弓｜

器、手术床、手术对接床等）的安全操作与维护保养°

（4）健康指导

掌握手术前｀手术后访视技巧’与手术患者的沟通技巧。

∧、肿瘤科培训内容

（一）培训内容·

（1）相关知识:熟悉科室情况、规章制度、岗位职责、

工作流程、应急预案、医院感染预防与控制等°

（2）专业知识

1）掌握肿瘤科常见疾病（如胃癌、肺癌、肠癌、食管

癌、乳腺癌、淋巴瘤等）的病因、症状、体征、处理原则.

2）掌握肿瘤科常见疾病的护理评估、病情观察、治疗

39

要点、护理措施°

3）掌握肿瘤科常见疾病化疗方案的临床应用及护理要

点。

4）掌握常用化疗药物的配置方法’化疗药物不良反应

观察及注意事项。

5）掌握经外周静脉置入中心静脉导管（PICC）的目的

和护理要点°

6）掌握化疗药物外渗的预防及护理。

7）掌握放疗病人放射野皮肤的护理°

8）熟悉化疗泵、镇痛泵的护理要点及注意事项·

9）熟悉化疗｀放疗常见并发症及护理要点。

10）熟悉肿瘤科常用药物（化疗药物、止血药、激素药

物、免疫抑制剂、急救药物等）的相关知识。

11）熟悉肿瘤科常用化验检查（如血常规｀血生化、骨

髓穿刺检验等）结果的临床意义。

12）熟悉肿瘤科常见急危重症患者的急救配合要点·

（3）专业技术

1）掌握化疗药物配置及输注注意事项°

2）掌握肿瘤科常用护理操作技术’如输血技术、经外

周静脉置入中心静脉导管（PICC）维护技术等。

3）熟悉化疗泵的操作技术及使用方法·

4）了解植入式静脉输液港的维护及护理要点。

40

确评估、及时观察、协助治疗、心理护理、健康教育等’ 能

够为患者提供专业规范的护理服务°

41

（4）健康指导

1）掌握肿瘤科常见疾病患者的健康教育与康复指导。

2）掌握放化疗后弓｜起放射性皮炎、口腔粘膜炎｀肛周

感染等的健康教育。

3）掌握肿瘤患者及家属的心理护理要点。

（二）培训要求。

轮转期间’在上级护士的指导下’新护士全程管理（从

患者入院到出院）本专科常见疾病一级护理和二级护理的患

者至少各5名°护士能够掌握所管患者的病情’并能给予正

抄送:国家中医药管理局’中华护理学会°

国家卫生计生委办公厅 2016年1月26日印发

校对:孟莉